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Nr 538 

av herr A hlmark m . fl . 
om e n svensk kommissio n för Östersjön , m. m . 

ll u r ska ll Östersjöns framtid planeras? Under 1970-tale t kommer de n 

fråga n at t ställas a llt oftare. En rad problem som berör det t a innanhav 

kommer att m öta oss under de ko mmande åren. 

Ko ntinentalsockeln skall d e las upp, och fö rhand linga r mellan si ra no

sta t e rna pågå r. M e lian Sverige och Sovjet unionen fi n ns u p pen bara 

svårigheter att komma överens. är förhandlingarna blivit slu tfö rda har 

Sverige kanske fått ett område på y tterligare mellan l 00 000 och 

150 000 k m 2 at t förvalta. Hela Sverige är i d ag 450 000 k m 2 O ckså 

an J ra länder t . ex. Sovjet, Finland och Polen - får ansvaret fö r sto ra 

områden i Östersjö n . Sverige får griinscr t ill " nya" state r : Sovjet, Po le n , 

Ös t- och Västt yskland. Kraven på in ternationell samverka n o m Öste rsjön 

blir d å ännu s tarkare. 

När förhandlingarna o m kontinentalsockeln ä r kla ra kan vi räk na med 

att exploateringen av Östersjö n kom m e r alt radikalt öka. Öresu nd håller 

på at t bli en grustäkt av stor betydelse; andra områden (t. ex. Fårö) stå r i 

tur. Bo liden har ansök t om koncession för gruvdrift und er havsytan i norr. 

Balt iska kusten och i farva t tnen upp mot Got land är intressan ta från 

oljesyn punkt osv. 

Traditionellt är Östersjön farled , fi skeva t ten , re kreat io nsomrrtde och 

recipient av vå rt avfall. Dessa funktioner kommer att kvars tå men snabbt 

förändras genom teknikens utveckli ng. Oljet ransporterna över Östersjön , 

fiskdöden i delar av havet. risken för förgiftn ing i o li ka avseenden, 

reni ngsverkens m öjligheter, de n ö kande frit ide n e tc. - vi s t år in för 

viktiga föränd r ingar vil kas fö ljder kan vara svå ra at t överblicka. Med n y 

tek n ik fö ljeler nya risker men också n ya möjligheter . Bara med regional t 

samarbe te kan vi m ö ta farorna och utnyttja resurse rna. 

Flera forskare leker i dag med tanken pä Östersjön som e n viktig 

sötva ttensreservoar för Europa . L: n d el anse r at t den iden längre fram kan 

förve rkli gas genom avsaltning av Östersjöns va t ten. Bris ten på sö tvatten 

kan i fra mt iden gö ra projek t av de t slage t m er ri mliga än d c verkar i dag. 

Några har fört f ram långt mer ävent y r liga spekulat ioner (t. ex. 

fö rdäm ning över Ålands hav) meJ stora ri sker för b l. a. Östersjöns 

ekologiska sys te rn . Mt.!n vare sig förslag är rimliga elle r in te m åste de 

förverkliga s eller förh indras av ÖstersjölänJerna i samverkan. Östersjön 

kan ant inge n skadas på ett allvarligt sä tt eller inte b li utnyttjat på 

viirdefullt sätt o m varje land age rar isole ra!. 

Östersjön är all tsa en väldig tillgång. Den kan vi i klo kt sama rbete med 

andra länder u tveckla och fö rs tora men o ckså genom b ri st på förutseende 

spela bort och förs töra för a ll framtill . Vi behöver all tså en samla J biiJ av 
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hur Östersjön skall användas i framtiden. Vi får inte improvisera lösningar 
på olika delomrdden, som borde hänga samman, utan att söka överblicka 
den roll som det ta h av skall spela för ko mmande generationer. 

Många krav som nu ställs på Östersjön är motstridiga. Bara e n 
övergri pande planering kan bevaka ''allmänintresset" och fra mtidens 
ö nskemål. l dag finns den inte. Men vi har inte lång tid på oss: reda n har 
nera länder fattat beslut som kan påve rka detta havs framtid. 

Vad som nu börjar fi nnas är utredningar och forsk ning på olika 
delområden : havsresursutredningen, h avsteknikutredningen , geologiska 
undersökninga r, undersökninga r från fiskeri s tyrelsen och naturvårds
verket , marin biologiska forskningar, hamn· och o lj eutredn inga r, s tudier 
över fritid ens expansion etc. Men när politiken formas och ti llstånd ges 
för olika projekt som berör Östersjön fin ns ingen samlad målsä t tning e ller 
ens skiss till koordinering. Förhållandena torde inte vara bättre i andra 
ö stersjöländer; i vissa fall är de kanske ännu säm re. Och sa rnarbetet 
mellan lände rna kring Östersjön i frågor av det här slaget är ännu mer 
begränsat, trots att det nu börja bli nödvändigt. 

Sverige bör därfö r överväga att tillsätta en kommlSSIOn för Östersjön, 
som skulle samordna forskning, ekonomiska och and ra aktiviteter m . m . i 
de frågor som gäller Östersjön. Formerna fö r en sådan kommission bör 
nu di skute ras: sammansä t tning, uppgifter, befogen heter, ställn ing i 
förhållande till regering, riksdag och förvaltni ng m . m . 

Men lika viktigt är, som betonas i den här motionen, det 
internatione lla samarbetet. Östersjöns framtid berör all a östersjösta ter 
och bö r oavbrutet diskuteras mellan de m . Därför bör Sverige s träva efter 
upprä ttandet av en permanent Östersjökonferens med pla ts fö r både 
expert er och politiker. Dess ko mpetens och organisation bör nu 
sky ndsamt utredas i samverkan med andra länder kring Ös tersjön . Den 
svenska ko mmissionen fö r Östersjön sk ulle - förut om att balansera , 
samordna och styra svens ka intressen och a ktiviteter i Östersjön -
tjänstgö ra som sekre tariat å t den svenska delegationen vid ko nferensen. 

Mot bakgrund av de t som anförts i motionen hemställer vi 
l . a tt riksdagen a nh ålle r hos regeringen om e n utredning med 

syfte att upprä tta en svensk kommission fö r Öste rsjön, 
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2. att riksdagen anhåller hos regeringen att Sverige tar initiativ till 

en utredning mellan Östersjöländerna om inrättandet av e n 

permanent Östersjöko nferens. 

Stockholm i januari 1972 
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